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DMG — DGDRH - Divisão de Gestão de Recursos Humanos 

Data: 27/01/2023 

Assunto: Informação sobre a eleição dos representantes dos trabalhadores na Comissão Paritária 2023-2026 

No dia 26 de janeiro de 2023, realizou-se o ato eleitoral para a eleição dos representantes dos trabalhadores do 

município na comissão paritária, nos termos previstos no despacho do Sr. Presidente da Câmara, datado de 11 de 

janeiro de 2023, para o Quadriénio 2023-2026. 

A mesa de voto nos estaleiros municipais, em S. Martinho de Dume, foi constituída por João Manuel Fernandes 

Azevedo e por Carlos António Cunha Braga, tendo a eleição decorrido entre as 8:00 e 12:30 horas. 

A mesa de voto, na portaria do edifício municipal do Pópulo, foi constituída por Maria da Conceição da Costa 

Gonçalves Simões, Maria de Fátima da Silva Carvalho e Maria Teresa Sousa Oliveira, tendo a eleição decorrido entre 

as 8:30 às 16:30 horas, ininterruptamente. 

A mesa de voto, no Agrupamento de Escolas André Soares, foi constituída por Joaquina Maria Azevedo Campelo, 

Diana Maria Soares Martins Direito, Patrícia Isabel Martins Silva Sousa Rocha e Júlia Glória Soares, tendo a eleição 

decorrido entre as 10:00 e 16:00 horas, ininterruptamente. 

A mesa de voto, no Agrupamento de Escolas Celeirós, foi constituída por Teresa Maria Barbosa Pereira Gonçalves, 

Sandra Cristina O. Ferreira Matos, Cristiana Martins da Silva, Paulo Jorge Martins Miranda e João Braga Rodrigues, 

tendo a eleição decorrido entre as 10:00 e 16:00 horas, ininterruptamente. 

A mesa de voto, no Agrupamento de Escolas de Real, foi constituída por Joana Alexandra Rocha Dias, Sandra Maria 

da Silva Ferreira Fernandes, Elisabeth Oliveira Lopes Soares, Maria Natália de Azevedo Cracel, tendo a eleição 

decorrido entre as 10:00 e 16:00 horas, ininterruptamente. 

Após o fecho das urnas, de acordo com o horário acima indicado, os membros das mesas de voto procederam à 

contagem final dos votos entregues pelos trabalhadores através de escrutínio secreto, tendo-se verificado os 

seguintes resultados, conforme as atas que se anexam à presente informação. 

  

Local da Mesa de Voto Votantes Votos Válidos Votos Nulos Votos brancos 
  

            Estaleiros Municipais 64 59 4 1 
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Edifício Municipal do Pópulo 226 196 25 5 

AE André Soares 59 53 4 2 

AE de Celeirós 46 39 3 4 

AE de Real 33 23 10 0               

Do universo de 1899 trabalhadores elegíveis, votaram 428, o que representa 22,5%. Houve 370 votos válidos, 46 

nulos e 12 em branco. Os votos foram distribuídos da seguinte forma: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

N.º 

Mecanográfico Nome Nº votos 

5617 Pedro Filipe Silva Martins 55 

1115 João Manuel Fernandes Azevedo 42 

5257 Nuno José Barros Casimiro 28 

5270 Ana Maria Truta Fraga de Miranda Fernandes e Oliveira Duarte 23 

1240 Dionisia Correia Dias 14 

4230 Carolina Jose Valongo Terroso Rodrigues Costa 13 

6233 Maria Luz Sangreman Proenca Pires Lima 12 

1502 Marcia Isabel Pereira Silva 9 

2529 Miguel Rodrigues Pedras 7 

1001 Maria Salome Alves Sousa 6 

2538 Gracinda Conceição Fernandes Pereira Oliveira 5 

4017 Edelvira Fatima Gomes Pereira Alves 5 

793 José Carmindo Ferreira Gomes 4 

4591 Alexandra Isabel Soares Fernandes 4 

5341 António Maria Pereira Lopes Ferreira 4 

6291 lida Sousa das Flores Antunes Ferreira 4 

814 Anibal Fernandes Araújo 3 

964 Jordão Jonio Machado Costa Araújo Sá 3 

1616 José Luís Silva Campos 3 

3423 Sidónia Manuela Sousa Pinto Gomes 3 

3866 Helena Sofia Pinheiro Peixoto 3 

5991 Sara Cristina Fernandes de Oliveira 3 

629 José Pedro Costa Batista 2 

805 João Deus Salgado Azevedo Z 

1137 Domingos Goncalves Teixeira 2 

1270 Maria de Fátima da Silva Carvalho Z 

1413 Maria Amelia Goncalves Silva Fernandes 2 

2534 Rui Manuel Marques Dias Ferreira 2 

3651 Rosa Maria Silva Rodrigues Ferreira 2 

3933 Maria Dulce Campos Bandeira Ribeiro 2 

3988 Maria Emília Ferreira Vieira 2 

5749 Diana Maria Soares Martins Direito 2 

5971 Andreia Filipa Araújo Ferreira 2         
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N.º 
Mecanográfico Nome Nº votos 

5978 Fernando Alceu Lopes Castanheiro 2 

6109 Lígia Agostinha Costa Abreu 2 

6328 Casimiro Júlio Antunes de Oliveira 2 

61 António Alberto Pereira Machado 1 

69 Maria Celina Ferreira Costa Brandão 1 

164 Fernando Armenio Lima Silva 1 

261 Jorge Manuel Figueiredo Castanheira Martins 1 

262 Orlando José Lara Albuquerque 1 

469 António Joaquim Lopes Silva 1 

634 António Marcelino Fernandes Vidrago 1 

705 Francisco Araújo Gomes 1 

851 Álvaro Alexandre Hortas Sousa Martins Lezon 1 

870 João Manuel Alves Moreira 1 

913 Carlos Manuel Pinto Azevedo 1 

1008 Filipe José Ribeiro Morgado 1 

1071 Sérgio Borges Oliveira Moreira Costa 1 

1123 António Fernando Carvalho Cunha 1 

1267 António José Reis Vieira 1 

1323 Anabela Lima Costa 1 

1419 Maria José Guimarães Ferreira Cerqueira 1 

1584 Alexandra Sofia Oliveira Henriques 1 

1615 Marta Maria Antunes Peixoto 1 

1699 Domingos Pinto Rodrigues 1 

1939 Paulo Alexandre Carvalhinho Monteiro 1 

1942 Lucinda Jesus Castro Costa 1 

1992 Maria Aurora Barros Oliveira 1 

2316 Joaquim Pereira Martins 1 

2329 António Manuel Guedes Pereira 1 

2414 Fernando Diamantino Marques Azevedo 1 

2426 António Ressurreição Fernandes Silva 1 

2512 Pedro Luís Pereira Carmo Cunha 1 

2524 Márcia Eduarda Ferreira Silva 1 

2584 Idalina Jesus Sá Pereira 1 

2590 Márcia Andrea Oliveira Silva Baptista Oliveira 1 

2604 Francisco Manuel Gomes Silva 1 

2960 Patrícia Isabel Martins Silva Sousa Rocha 1 

3075 João Paulo Fernandes Cunha 1 

3454 Alexandra Filipa Correia Ramos Matos 1 

3503 Domingos Lopes Silva 1 

3591 Maria Teresa Coelho Araújo 1 

3638 Isabel Maria Pinto Ferreira 1 

3699 Ana Maria Jesus Freitas Gomes 1 
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N.º 

Mecanográfico Nome Nº votos 

3836 Daniel José Ferreira Braga 1 

3849 Maria Helena Barbosa Goncalves Cunha 1 

3963 José Pedro Moreira Catarino 1 

4076 Carminda de Jesus Martins Maia dos Santos 1 

4115 Rosa Maria Pinto Fernandes 1 

4118 Maria Fátima Pereira Vieira Machado 1 

4163 Pedro Miguel Silva Campos 1 

4240 Sandra Cristina Ribeiro Veiga 1 

4287 Pedro Quinteiro Marques 1 

4682 Ana Catarina Tavares Carvalho 1 

4853 André da Cunha Goncalves Soares 1 

5023 Domingos Ribeiro Fernandes 1 

5183 Sílvia Isabel Ferreira Costa 1 

5258 Nádia Jerônimo Pereira Bastos Fernandes 1 

5310 lida Maria Fernandes Azevedo Alves 1 

5925 Liliana Isabel Vaz de Carvalho 1 

5448 Elisa Amélia Oliveira da Cunha Coelho 1 

5499 Ana Catarina Martins Esperança Amado 1 

5583 Pedro Daniel Ferreira Fernandes 1 

5584 Pedro Filipe Ribeiro Cardoso 1 

5628 Liliana Conceição Silva Rodrigues 1 

5659 Isabel Maria Azevedo Ferreira 1 

5663 Ana Paula Azevedo Fernandes 1 

5702 Anabela Gomes Carvalho 1 

5767 Paulo Constantino da Silva Veiga 1 

5768 Pedro Alexandre Lopes da Silva 1 

9775 Diana Isabel Portela Gonçalves Paz Sequeira 1 

5847 José Joaquim Teixeira Alves 1 

5858 Paula Renata Santos Teixeira 1 

5977 Ana Isabel Teixeira Fernandes 1 

5984 Isabel Ferreira da Silva 1 

6051 Maria Odete da Costa Carvalho Coelho 1 

6053 Alfredo Rogério Moreira Torres Machado 1 

6082 Patrícia Gabriela Teles Fernandes 1 

6086 Ana Catarina Lopes Taveira Gomes 1 

6090 Laura Maria Braga da Silva 1 

6235 Maria de Lurdes Vinhas da Costa Teixeira 1 

6237 Maria Madalena Barbosa do Vale 1 

6241 Rita Teresa Marques Domingues Saraiva 1 

6253 Cristiana Daniela Gomes da Cunha 1 

6282 Adelina Natalia Reis Vieira 1 

6289 Celeste Maria Andrade Novais 1 
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N.º 
Mecanográfico Nome Nº votos 

6302 Maria dos Anjos Lima da Costa 1 

6308 Marinela Fernandes Figueiredo 1 

6381 Andreia Sofia Gomes Peixoto 1 

6385 Rui Filipe Marques Gomes 1 

6407 Vânia Helena de Jesus Frade Azevedo 1 

6413 Ana Catarina Pinheiro da Silva 1 

6444 Ana Raquel Oliveira Sameiro Pereira 1 

6508 Abílio Francisco Carneiro Rodrigues 1 
  

O Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos, 

7 
(Ibrai orres) 
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Eleição dos Representantes dos Trabalhadores na Comissão Paritária 

Quadriénio 2023-2026 

Ata da Mesa de Voto — Edificio Populo 

  

  

pela mesa 226   
Numero total de boletins de voto recebidos 

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Resultados 

Numero de Nome Numero de 
trabalhador votos 

5257 Nuno José Barros Casimiro 28 

5270 Ana Maria Truta Fraga de Miranda Fernandes e Oliveira Duarte 23 

1240 Dionisia Correia Dias 14 

6233 Maria Luz Sangreman Proenga Pires Lima 10 

2529 Miguel Rodrigues Pedras 7 

1001 Maria Salomé Alves Sousa 6 

4017 Edelvira Fatima Gomes Pereira Alves 5 

2538 Gracinda Conceição Fernandes Pereira Oliveira 5 

1115 Joao Manuel Fernandes Azevedo 5 

5341 Antonio Maria Pereira Lopes Ferreira 4 

4591 Alexandra Isabel Soares Fernandes 4 

1616 José Luís Silva Campos 3 

964 Jordão Jónio Machado Costa Araújo Sá 3 

5991 Sara Cristina Fernandes de Oliveira 3 

5971 Andreia Filipa Araujo Ferreira 2 

1270 Maria de Fatima da Silva Carvalho 2 

6328 Casimiro Julio Antunes de Oliveira 2 

1137 Domingos Goncalves Teixeira 2 

805 Joao Deus Salgado Azevedo 2 

2534 Rui Manuel Marques Dias Ferreira 2 

469 Antonio Joaquim Lopes Silva 1 

1584 Alexandra Sofia Oliveira Henriques 1 

5702 Anabela Gomes Carvalho 1 

6444 Ana Raquel Oliveira Sameiro Pereira 1 

3699 Ana Maria Jesus Freitas Gomes 1 

5663 Ana Paula Azevedo Fernandes 1 

6413 Ana Catarina Pinheiro da Silva 1 

5499 Ana Catarina Martins Esperança Amado 1 

6086 Ana Catarina Lopes Taveira Gomes 1 

4682 Ana Catarina Tavares Carvalho 1 

1323 Anabela Lima Costa 1 

4853 André da Cunha Goncalves Soares 1 
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Resultados 

Número de Número de 
trabalhador Nome votos 

6053 Alfredo Rogério Moreira Torres Machado 1 

851 Álvaro Alexandre Hortas Sousa Martins Lezon 1 

61 António Alberto Pereira Machado 1 

2426 António Ressurreição Fernandes Silva 1 

2329 António Manuel Guedes Pereira 1 

1123 António Fernando Carvalho Cunha 1 

1267 António José Reis Vieira 1 

3988 Maria Emília Ferreira Vieira 1 

1992 Maria Aurora Barros Oliveira 1 

2590 Márcia Andrea Oliveira Silva Baptista Oliveira 1 

1615 Marta Maria Antunes Peixoto 1 

6237 Maria Madalena Barbosa do Vale 1 

3933 Maria Dulce Campos Bandeira Ribeiro 1 

3591 Maria Teresa Coelho Araújo 1 

6051 Maria Odete da Costa Carvalho Coelho 1 

1419 Maria José Guimarães Ferreira Cerqueira 1 
6235 Maria de Lurdes Vinhas da Costa Teixeira 1 

69 Maria Celina Ferreira Costa Brandão 1 

6253 Cristiana Daniela Gomes da Cunha 1 

913 Carlos Manuel Pinto Azevedo 1 

4230 Carolina José Valongo Terroso Rodrigues Costa 1 

5775 Diana Isabel Portela Gonçalves Paz Sequeira 1 

3503 Domingos Lopes Silva 1 

1699 Domingos Pinto Rodrigues 1 

5023 Domingos Ribeiro Fernandes 1 

5448 Elisa Amélia Oliveira da Cunha Coelho 1 

2604 Francisco Manuel Gomes Silva 1 

2414 Fernando Diamantino Marques Azevedo 1 

164 Fernando Armênio Lima Silva 1 

3866 Helena Sofia Pinheiro Peixoto 1 

2584 Idalina Jesus Sá Pereira 1 

5310 lida Maria Fernandes Azevedo Alves 1 

2316 Joaquim Pereira Martins 1 

870 Joao Manuel Alves Moreira 1 

3075 João Paulo Fernandes Cunha 1 

261 Jorge Manuel Figueiredo Castanheira Martins 1 

3963 José Pedro Moreira Catarino 1 

6090 Laura Maria Braga da Silva 1 

5325 Liliana Isabel Vaz de Carvalho 1 

1942 Lucinda Jesus Castro Costa 1 

5258 Nadia Jeronimo Pereira Bastos Fernandes 1 

262 Orlando José Lara Albuquerque 1 

6082 Patrícia Gabriela Teles Fernandes 1 

5858 Paula Renata Santos Teixeira 1         
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Resultados 

Número de Nome Número de 
trabalhador votos 

1939 Paulo Alexandre Carvalhinho Monteiro 1 

2512 Pedro Luís Pereira Carmo Cunha 1 

4287 Pedro Quinteiro Marques 1 

6241 Rita Teresa Marques Domingues Saraiva 1 

6385 Rui Filipe Marques Gomes 1 

4240 Sandra Cristina Ribeiro Veiga 1 

1071 Sérgio Borges Oliveira Moreira Costa 1 

6407 Vânia Helena de Jesus Frade Azevedo 1     
  

Assinaturas Membros da Mesa 
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Eleição dos Representantes dos Trabalhadores na Comissão Paritária 

Quadriénio 2023-2026 

Ata da Mesa de Voto — Estaleiro Municipal (Dume) 

  

  
Número total de boletins de voto recebidos GM 

pela mesa   
  

Resultados 

Número de trabalhador Nome Número de votos 
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Membros da Mesa 

26/01/2023 
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Eleição dos Representantes dos Trabalhadores na Comissão Paritária 

Quadriénio 2023-2026 

Ata da Mesa de Voto - Agrupamento Escolas André Soares 

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Número total de boletins de voto recebidospela 59 

mesa 

Resultados 

Número de trabalhador Nome Número de votos 

5617 Pedro Filipe Silva Martins 23 

6291 Ilda Sousa Flores Antunes Ferreira 4 

5749 Diana Maria Soares Direito 2 

6109 Lígia Agostinha Costa Abreu 2 

4230 Carolina José Valongo Terroso R. Costa 2 

3866 Helena Sofia Pinheiro Peixoto 2 

3651 Rosa Maria Silva Rodrigues Ferreira 2 

4118 Maria Fátima Pereira Vieira Machado 1 

5984 Isabel Ferreira Silva 1 

6282 Adelina Natália Vieira 1 

6302 Maria dos Anjos Lima da Costa 1 

3454 Alexandra Filipa Correia Ramos Matos 1 

705 Francisco Araújo Gomes 1 

6289 Celeste Maria Andrade Novais 1 

3933 Maria Dulce Campos Bandeira Ribeiro 1 

6308 Marinela Fernandes Figueiredo 1 

4163 Pedro Miguel Silva Campos 1 

5584 Pedro Filipe Ribeiro Cardoso 1 

1008 Filipe José Ribeiro Morgado 1 

6508 Abílio Francisco Carneiro Rodrigues 1 

2960 Patrícia Isabel Martins da Silva Sousa Rocha 1 

5659 Isabel Maria Azevedo Ferreira 1 

3638 Isabel Maria Pinto Ferreira 1 
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Eleição dos Representantes dos Trabalhadores na Comissão Paritária 

Quadriénio 2023-2026 

Ata da Mesa de Voto —- Agrupamento Escolas Real 

  

Número total de boletins de voto recebidos 33 

pela mesa         

Resultados 

Número de trabalhador Nome Número de votos 
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Eleição dos Representantes dos Trabalhadores na Comissão Paritária 

Quadriénio 2023-2026 

Ata da Mesa de Voto —- Agrupamento Escolas Celeirós 

  

  
Número total de boletins de voto recebidos G 
pela mesa   
  

  

Resultados 
Numero de trabalhador Nome Numero de votos 
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Membros da Mesa 

26/01/2023 
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